Cipriano sta parlando dell'unità della Chiesa, tema importante nella sua opera, che è messa in pericolo da varie eresie e difficoltà. Questa unità si fonda proprio sull'unità della Trinità, e viene realizzata mediante il battesimo, l'eucaristia; di fatto, quindi, nella chiesa locale, di cui garante è il vescovo.<sup>32</sup> Nel nostro embolismo la citazione è stata modificata utilizzando il termine *Trinitatis* al posto delle tre persone divine; questa "sintesi" non cambia il senso del concetto espresso dal vescovo africano, che anzi aveva già usato in altre occasioni lo stesso termine insieme ad *adunata*.<sup>33</sup>

Ci sono poi altre fonti patristiche che rimarcano lo stesso concetto, che andiamo ad elencare:<sup>34</sup>

*Ideo societas unitatis Ecclesiae Dei, extra quam non fit remissio peccatorum, tamquam proprium est opus Spiritus Sancti, Patre et Filio cooperantibus, quia societas est quodam modo Patris et Filii ipse Spiritus. (Augustinus, Sermo 71, 20, 33)<sup>35</sup>*

*Noi crediamo nella Chiesa di Dio, una, santa, cattolica e apostolica, nella quale noi riceviamo la dottrina; noi conosciamo il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo, e siamo battezzati nel nome del Padre, del Figlio e dello Spirito Santo. (Giovanni Damasceno, Adversus Iconoclastes, 12)<sup>36</sup>*

*Et propterea petimus ut scilicet ea gratia qua factum est ut Ecclesia Christi corpus fieret, eadem gratia fiat ut omnia membra caritatis, manente compage, in unitate corporis perseverent. Hoc autem digne petimus illius in nobis dono Spiritus fieri, qui est unus Spiritus et Patris et Filii: quia sancta naturalis unitas et ae-*

<sup>30</sup> Cfr. A. M. TRIACCA, *La strutturazione eucologica dei Prefazi. Contributo metodologico per una loro retta esegesi. In margine al nuovo Missale Romanum*, «Ephemerides liturgicae» 86 (1972) 270–271.

<sup>31</sup> Cfr. CIPRIANO DI CARTAGINE, *Opuscoli*, 2, Città nuova, Roma 2009, 92–95. PL 4, 535.

<sup>32</sup> G. CANOBBIO, *La Trinità e la Chiesa*, in O. F. PIAZZA (a cura di), *La Trinità e la Chiesa. in dialogo con Giacomo Canobbio*, San Paolo, Milano 2006, 43–44.

<sup>33</sup> Cfr. WARD, *Preface VIII of the Sundays «Per Annum»*, 176–177.

<sup>34</sup> Cfr. LG 4, nota 4.

<sup>35</sup> Cfr. PL 38, 463s. Citato in G. PHILIPS, *La Chiesa e il suo mistero nel Concilio Vaticano II: storia, testo e commento della Costituzione Lumen Gentium*, Jaca Book, Milano 1993<sup>5</sup>, 87.

<sup>36</sup> Citato in *Ibidem*, 88. Cfr. PG 96, 1358D.

*qualitas et caritas Trinitatis, quae unus solus et verus est Deus, unanimitate sanctificat, quos adoptat. In illa, quippe una substantia Trinitatis, unitas est in origine, aequalitas in prole, in caritate autem unitatis aequalitatisque communio. (Fulgentium Ruspensis, Ad Monimum, 2, 11)<sup>37</sup>*

*Tres Ecclesiae fontes Trinitatis esse mysterium* <sup>38</sup>

*Qui pacem Christi et concordiam rumpti, adversus Christum facit. Qui alibi praeter **Ecclesiam colligit Christi Ecclesiam spargit**. Dicit Dominus: «Ego et Pater unum sumus» (Io 10, 30). Et iterum **de Patre et Filio et Spiritu sancto scriptum est: «Et hi tres unum sunt»** (1Io 5, 7). Et quisquem credit hanc unitatem de divina firmitate venientem, sacramentis caelestibus coherentem, scindi in Ecclesia posse et voluntatum collidentium divortio separari? Hanc unitatem qui non tenet, Dei legem non tenet, non tenet Patris et Filii fidem, vitam non tener et salutem.(Cyprianus, De unitate Ecclesiae 6)<sup>39</sup>*

*Sicut una est caritas Patris et Filii, ita hanc caritatem Dei supra effundi per Spiritum sanctum (Rom 5,5), et fructum esse sancti Spiritus declaravimus; quia «fructus est Spiritus caritas, gaudium, pax, patientia» (Gal 5,22), Communicationem autem et Patris et Filii esse manifestum est, quia scriptum est: «Et communicatio nostra cum Patre et Filio eius Iesu Christo» (1 Io 1, 3); et alibi: «communicatio Spiritus sancti cum omnibus vobis» (2 Cor 13, 13). Si igitur una pax, una gratia, una caritas, **una communicatio est Patris et Filii et Spiritus sancti**; una certe operatio est: et ubi una operatio est, utique non potest Virtus esse divisa, et discreta substantia. (Ambrosius, De Spiritu Sancto 1, 12, 130-131)<sup>40</sup>*

*Quod ergo salva cooperatione inseparabilis Deitatis, quaedam Pater, quaedam Filius, quaedam proprie Spiritus sanctus exsequitur, nostrae redemptionis dispositio, nostrae salutis est ratio. (Leo Magnus, Sermo 77, 2)<sup>41</sup>*

Si nota come l'unità della Chiesa fondata sull'unità della Trinità, esplicitata in particolare da Cipriano, non sia rimasta solo legata alla sua opera ma sia stata poi assunta da vari Padri, fino ad arrivare al Concilio Vaticano II.

### 2.3 MAGISTERO

La fonte magisteriale principale è *Lumen Gentium* 4, che richiama esplicitamente la formula usata da Cipriano, riportata poi nell'embolismo:

*[...] Sic apparet universa **Ecclesia** sicuti "de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti plebs adunata".*

<sup>37</sup> Citato in *Ibidem*, 87. Cfr. PL 65, 190.

<sup>38</sup> Cfr. GIROLAMO, 59 omelie sui Salmi (1-115): *Omelia sul Salmo 41 ai neofiti*, Città Nuova, Roma 2018.

<sup>39</sup> Cfr. PL 4, 504.

<sup>40</sup> Cfr. AMBROGIO DA MILANO, *Lo Spirito Santo - Il mistero dell'Incarnazione del Signore*, Città Nuova, Milano 1979<sup>2</sup>, 142-145. PL 16, 734-735.

<sup>41</sup> Cfr. PL 54, 412; SCh 74.

Il testo conciliare sta parlando dello Spirito «Santificatore della Chiesa», dopo aver descritto l'opera del Padre e del Figlio in rapporto alla Chiesa nei numeri precedenti; questa frase sembra quindi una sorta di sintesi conclusiva dell'azione della Trinità nei confronti della Chiesa universale. Nello stesso numero vengono inoltre riprese fonti scritturistiche e termini utilizzati dal prefazio,<sup>42</sup> e in nota alla citazione di Cipriano vengono aggiunte alcune delle fonti patristiche che abbiamo visto. È chiaro quindi che questo testo conciliare rappresenta una delle fonti principali del nostro prefazio.

A questo testo possiamo affiancare, per il nesso tra Chiesa e Trinità, un'altra citazione conciliare:

*Huius mysterii supremum exemplar et principium est in Trinitate Personarum unitas unius Dei Patris et Filii in Spiritu Sancto (UR 2).*

Il mistero di cui si parla è quello dell'unità della Chiesa, che si fonda appunto sull'unità della Trinità.<sup>43</sup>

Un'altra fonte, sempre presente nella Costituzione sulla Chiesa, è la seguente:

*Ad novum Populum Dei cuncti vocantur homines. Quapropter hic populus, unus et unicus manens, ad universum mundum et per omnia saecula est dilatandus, ut propositum adimpleatur voluntatis Dei, qui naturam humanam in initio condidit unam, filiosque suos, qui erant dispersi, in unum tandem congregare statuit (cf. Io 11,52) (LG 13).*

Si parla dell'universalità del popolo di Dio, e della sua intenzione di radunare tutti i figli dispersi in unità.

Questa viene attuata dal Padre, come dice il nostro prefazio, attraverso il sangue di Cristo e la forza dello Spirito Santo, temi che vengono richiamati sempre da *Lumen Gentium*:

*Ecclesia, seu regnum Christi iam praesens in mysterio, ex virtute Dei in mundo visibiliter crescit. Quod exordium et incrementum significantur sanguine et aqua ex aperto latere Iesu crucifixi exeuntibus (cf. Io 19,34), ac praenuntiantur verbis Domini de morte sua in cruce: «Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad meipsum» (Io 12,32 gr). Quoties sacrificium crucis, quo «Pascha nostrum immolatus est Christus» (1Cor 5,7), in altari celebratur, opus nostrae redemptionis exercetur. Simul sacramento panis eucharistici repraesentatur et efficitur unitas fidelium, qui unum corpus in Christo constituunt (cf. 1Cor 10,17) (LG 3).*

Risulta abbastanza palese come le fonti del nostro prefazio derivino proprio dal magistero e dalla dottrina sulla Chiesa che si è sviluppata attorno al Concilio Vaticano II.